МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

"МУРМАНСКАЯ  ГОСУДАРСТВЕННАЯ  ОБЛАСТНАЯ

СПЕЦИАЛЬНАЯ  БИБЛИОТЕКА  ДЛЯ  СЛЕПЫХ

И СЛАБОВИДЯЩИХ"

П Р И К А З

г. Мурманск

«28» октября 2022 г.                                                                               № 41

 О создании инклюзивной творческой лаборатории

На основании приказа Министерства культуры Мурманской области от

16.09.2022 № 252 «О создании инклюзивных творческих лабораторий в

Мурманской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Создать инклюзивную творческую лабораторию на базе

государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская

государственная областная специальная библиотека для слепых и

слабовидящих» (далее – ИТЛ).

2. Утвердить положение об ИТЛ, состав рабочей группы и план

мероприятий ИТЛ (приложения №1, 2, 3).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                        Н.В. Киреева

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

приказом ГОБУК «Мурманская

государственная областная

специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

от 28.10.2022 № 41

Положение об инклюзивной творческой лаборатории

на базе государственного областного бюджетного учреждения культуры

«Мурманская государственная областная специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия создания и порядок

деятельности инклюзивной творческой лаборатории (далее – ИТЛ).

1.2. ИТЛ создается на базе государственного областного бюджетного

учреждения культуры «Мурманская государственная областная специальная

библиотека для слепых и слабовидящих» (далее – МГОСБСС) в соответствии с

приказом Министерства культуры Мурманской области от 16.09.2022 № 252,

настоящим приказом.

1.3. ИТЛ создается с целью выявления и распространения передового

опыта и оказания методической помощи общедоступным библиотекам

Мурманской области, иным государственным и муниципальным учреждениям

культуры Мурманской области, осуществляющим деятельность по направлению

работы с людьми с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

1.4. Деятельность ИТЛ направлена на создание условий для личностного

роста, развития инициативы и реализации творческого потенциала участников,

преодоления барьеров в области творчества, доступа к культурным ценностям

людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья и

вовлечение их в активную социальную жизнь, формирование и

совершенствование профессиональных компетентностей специалистов

посредством включения их в практику организации – носителя актуального

опыта.

1.5. Деятельность ИТЛ не влечет за собой изменения типа и вида

организации, его организационно-правовой формы и подчиненности,

определяемые Уставом.

1.6. В своей деятельности ИТЛ руководствуется законодательством

Российской Федерации, Мурманской области, нормативными правовыми актами

в сфере культуры, изданными Министерством культуры Мурманской области и

(или) локальными нормативными актами МГОСБСС, настоящим Положением.

1.7. ИТЛ должна быть обеспечена высококвалифицированными

специалистами в соответствующей сфере деятельности.

1.8. ИТЛ должна иметь современную материально-техническую базу,

обеспечена средствами сбора, обработки и хранения информации,

2

оборудованием, в том числе компьютерным и лабораторным, дидактическим и

иллюстративным материалами, методическими пособиями.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИТЛ

2.1. Цели ИТЛ:

- создание условий для личностного роста, развития инициативы и

реализации творческого потенциала участников, доступа к культурным

ценностям людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья

и вовлечение их в активную социальную жизнь

- выявление и распространение передового опыта и оказание

методической помощи общедоступным библиотекам Мурманской области,

иным государственным и муниципальным учреждениям культуры Мурманской

области, осуществляющим деятельность по направлению работы с людьми с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

2.2.  Задачи ИТЛ:

- выявление организаций и объединений, реализующих проекты и

программы для людей с инвалидностью и ограниченными возможностями

здоровья в сфере культуры на территории Мурманской области;

- изучение отечественного и мирового опыта, выявление и применение

наиболее рациональных и эффективных методов и технологий по направлению

работы с людьми с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в

сфере культуры;

- разработка, экспериментальная апробация и распространение

инновационных технологий в сфере социокультурной интеграции людей с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

- обмен опытом и информацией с общедоступными библиотеками

Мурманской области, иными государственными и муниципальными

учреждениями культуры Мурманской области, осуществляющими деятельность

по направлению работы с людьми с инвалидностью и ограниченными

возможностями здоровья;

- участие в повышении уровня профессиональной компетенции

специалистов общедоступных библиотек Мурманской области, иных

государственных и муниципальных учреждений культуры Мурманской области,

осуществляющих деятельность по направлению работы с людьми с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья;

- распространение положительного опыта деятельности по направлению

работы с людьми с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья на

официальном сайте МГОСБСС, в СМИ и социальных сетях, путем подготовки и

издания информационных и иных материалов по вопросам социокультурной

интеграции людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

III. ФУНКЦИИ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИТЛ

3

Достижение цели и решение задач обеспечивается путем осуществления

следующих функций ИТЛ:

3.1. мониторинг реализуемых проектов и программ для людей с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья в сфере культуры на

территории Мурманской области;

3.2. подготовка и издание информационных, методических и иных

материалов в целях обобщения опыта и повышения эффективности деятельности

общедоступных библиотек Мурманской области, иных государственных и

муниципальных учреждений культуры Мурманской области по направлению

работы с людьми с инвалидностью и ограниченными возможностями;

3.3. участие и содействие в участии в реализации программ, проектов по

данному направлению;

3.4. содействие в повышении квалификации специалистов общедоступных

библиотек, иных государственных и муниципальных учреждений культуры

Мурманской области, работающих по данному направлению;

3.5. взаимодействие с учреждениями и организациями других ведомств,

некоммерческими организациями в целях улучшения качества обслуживания

людей с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

3.6. Направления деятельности ИТЛ:

- раскрытие творческого потенциала личности;

- проектная деятельность, которая предполагает выявление лучших

практик, практическую апробацию новых методик и технологий (инноваций)

деятельности;

- деятельность, направленная на повышение уровня профессиональной

компетентности специалистов;

- оценка эффективности результатов деятельности.

3.7. Иная инновационная деятельность в сфере культуры, направленная на

совершенствование методического, организационного, кадрового, материально-

технического обеспечения.

3.8. Деятельность ИТЛ осуществляется в виде очных или дистанционных

форм работы.

3.9. ИТЛ может выступать инициатором проведения конференций,

семинаров, круглых столов и других форм распространения опыта по своему

направлению деятельности, взаимодействовать со СМИ, юридическими и

физическими лицами;

3.10. ИТЛ по запросам или не реже одного раза в год предоставляет в

Министерство культуры Мурманской области, наделившее её статусом ИТЛ,

отчет, содержащий информацию о достигнутых результатах.

3.11. Ответственность за ход и результаты деятельности ИТЛ несет

руководитель организации, на базе которой создана ИТЛ.

IV. СТРУКТУРА ИТЛ

4

4.1. Деятельность ИТЛ координирует ответственный координатор, а также

рабочая группа, назначенные приказом директора МГОСБСС.

4.2. К работе в ИТЛ могут быть привлечены:

- иные сотрудники МГОСБСС;

- специалисты общедоступных библиотек Мурманской области, иных

государственных и муниципальных учреждений культуры Мурманской области

(по согласованию).

4.3. ИТЛ имеет право привлекать к сотрудничеству на взаимовыгодных

условиях иные физические и юридические лица в рамках договоров и

соглашений.

_________________

Приложение № 2

к приказу ГОБУК «Мурманская

государственная областная

специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

от 28.10.2022 № 41

СОСТАВ

рабочей группы инклюзивной творческой лаборатории

на базе государственного областного бюджетного учреждения культуры

«Мурманская государственная областная специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

Левша

Ольга Михайловна

- заместитель директора – начальник отдела

государственного областного бюджетного учреждения

культуры «Мурманская государственная областная

специальная библиотека для слепых и слабовидящих

(МГОСБСС), руководитель рабочей группы

инклюзивной творческой лаборатории (ИТЛ)

Кондратьев

Александр

Константинович

- редактор отдела обслуживания читателей МГОСБСС

Нижегородова

Наталья Зулкашовна

- библиотекарь отдела комплектования МГОСБСС

Николаева

Нина Васильевна

- главный библиотекарь отдела обслуживания

читателей МГОСБСС

Нимченко

Ольга Васильевна

- главный библиотекарь отдела обслуживания

читателей МГОСБСС

Пакова

Елена Сергеевна

- главный библиотекарь отдела обслуживания

читателей МГОСБСС

Подъельная

Ольга Леонидовна

- главный библиограф отдела обслуживания читателей

МГОСБСС

_________________

Приложение № 3

приказом ГОБУК «Мурманская

государственная областная

специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

от 28.10.2022 № 41

ПЛАН деятельности инклюзивной творческой лаборатории

на базе государственного областного бюджетного учреждения культуры

«Мурманская государственная областная специальная библиотека

для слепых и слабовидящих»

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственный

I. Организационное обеспечение деятельности ИТЛ

1.1. Подготовка плана мероприятий

ИТЛ на 2023 год

октябрь-

декабрь 2022 г.

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

1.2. Подготовка отчета по

деятельности ИТЛ

по запросу

и (или) январь

года,

следующего за

отчетным

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела

1.3. Организация сетевого

взаимодействия с учреждениями

культуры, образовательными

организациями Мурманской

области, заинтересованными

некоммерческими организациями

по направлению деятельности

ИТЛ, в том числе заключение

соглашений (при необходимости)

2023 г., далее –

по мере

необходимости

Киреева Н.В.,

директор

II. Обеспечение условий доступности учреждения и услуг для людей

с инвалидностью и ОВЗ,

совершенствование материально-технического оснащения ИТЛ

2

2.1. Создание условий доступности

для людей с инвалидностью и

ОВЗ

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор

2.2. Организация работы по

пополнению библиотечного

фонда изданиями по

направлениям деятельности ИТЛ

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Захарова О.А.,

заведующий

отдела

комплектования,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

2.3. Организация работы по

подготовке и выпуску изданий

специальных форматов

краеведческой и социально

значимой тематики

2022 г., далее –

по мере

необходимости

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела

III. Развитие кадрового потенциала, повышение квалификации,

совершенствование профессиональных компетенций персонала,

методическое сопровождение деятельности ИТЛ

3.1. Организация повышения

квалификации сотрудников ИТЛ

по вопросам инклюзивной

деятельности учреждений

культуры, по направлению

работы с людьми с

инвалидностью и ОВЗ, том числе

на базе региональных и

федеральных центров

непрерывного образования и

повышения квалификации

творческих и управленческих

кадров

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела

3.2. Участие в семинарах, вебинарах,

круглых столах и иных

мероприятиях для специалистов

ИТЛ

2022 г., далее –

ежегодно

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

3.3. Организация и проведение

мероприятий для специалистов

общедоступных библиотек

Мурманской области, иных

государственных и

муниципальных учреждений

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела,

3

культуры Мурманской области,

осуществляющих деятельность

по направлению работы с людьми

с инвалидностью и ОВЗ

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

3.4. Организация и проведение

мониторинга «Современные

инклюзивные практики и

технологии в сфере культуры»

февраль – май

2024 г.

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела

3.5. Организация работы с

волонтерами по взаимодействию

с людьми с инвалидностью и ОВЗ

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

IV. Создание условий для личностного роста, развития инициативы

и реализации творческого потенциала участников, преодоления барьеров в

области творчества, доступа к культурным ценностям людей с

инвалидностью и ОВЗ

4.1. Реализация проектов и программ

по развитию адаптивного туризма

для инвалидов по зрению и лиц с

ОВЗ:

- «Маршрутом памяти»;

- «Прикосновение Севера»

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

4.2. Реализация проектов,

направленных на поддержку

творческой самореализации

инвалидов по зрению и лиц с лиц

с ОВЗ:

- Творческая галерея «Отражение

души»;

- «История успеха»

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

4.3. Реализация проекта «Шаг

навстречу»: проведение

выездных мероприятий для

инвалидов по зрению и лиц с ОВЗ

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

4

в населенных пунктах

Мурманской области

директора –

начальник отдела,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

V. Информационное обеспечение деятельности ИТЛ

5.1. Размещение информации о

деятельности ИТЛ на

официальном сайте учреждения,

в социальных сетях

2022 г., далее –

по мере

необходимости

Кондратьев А.К.,

редактор отдела

обслуживания

читателей,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

5.2. Размещение информации о

деятельности ИТЛ в СМИ, на

портале Культура.РФ

2022 г., далее –

ежегодно

Киреева Н.В.,

директор,

Левша О.М.,

заместитель

директора –

начальник отдела,

сотрудники

МГОСБСС –

члены рабочей

группы ИТЛ

_________________